
 

 

C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 
 

 REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
 
 
N°      169 

  
DEL    16/11/2009         

 
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela della determinazione del  Settore Affari Generali n. 95 del 
                     13/06/2008.   

 

 Il Capo Settore 
 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 165 del 27/05/2008 con la quale, tra l’altro, a modifica ed 

integrazione dei provvedimenti approvati con deliberazione di G.C. n. 334 del 27/12/2002 e successive 

modifiche ed integrazioni, sono state approvate modifiche ed integrazioni del Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e dello Schema Organizzativo Generale e sono stati 

approvati la dotazione organica, il programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2008, 2009, 

2010, il piano annuale delle assunzioni ed il piano per la stabilizzazione del personale ai sensi dell’art. 1, 

comma 558, della legge 27/12/2006, n. 296, e dell’art. 3, comma 90, lett. b) e comma 94, lett. a) della legge 

24/12/2007, n. 244; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 con la quale, secondo quanto previsto dalla 

deliberazione di G.C. n. 165/2008, sono stati indetti concorsi, per soli titoli, per la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, n. 1 posto a tempo parziale al 50% e 

indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, e n. 1 posto a tempo parziale al 50% e indeterminato 

di Istruttore Tecnico, riservando tali posti alla stabilizzazione del personale non dirigenziale in servizio 

presso questo Ente e in possesso dei requisiti previsti dall’art. 1, comma 558, della legge 27/12/2006, n. 296, 

e dall’art. 3, comma 90, lett. b) e comma 94, lett. a) della legge 24/12/2007, n. 244, che ha svolto mansioni 

ascrivibili a tali profili professionali e categorie; 

 Vista la determinazione dello scrivente  n.  95 del 13/06/2008 con la quale, in esecuzione delle citate 

deliberazioni di G.C. n. 165 del 27/05/2008 e n. 194  del 12/06/2008, è stato approvato il bando relativo al 

concorso per la copertura dei posti di che trattasi;  

 Vista la deliberazione di G.C. n. 230 del 24/07/2008 con la quale, tra l’altro, in applicazione dell’art. 

76, comma 7, del D.L. n. 112/08, è stata sospesa la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 fino a 

 



 

 

quando non sarà approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il decreto previsto dall’art. 76, comma 6, 

del medesimo decreto legge, in materia di assunzioni di personale, fatta salva l’adozione di nuovi e diversi 

provvedimenti da parte della G.C., stante che dalla relazione tecnica al bilancio di previsione relativo 

all’esercizio finanziario 2008, a firma del Capo Settore Finanze, è risultato che la spesa per il personale 

dipendente rappresentava il 50,66 % della spesa corrente; 

   Considerato che, a seguito di mandato previsto dalla predetta deliberazione di G.C. n. 230 del 

24/07/2008, lo scrivente, con determinazione n. 112 del 30/07/2008, ha sospeso, tra l’altro, la citata 

determinazione n. 95 del 13/06/2008 fino alla revoca della sospensione di cui al precedente capoverso, fatta 

salva l’adozione di nuovi e diversi provvedimenti da parte della G.C.; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 293 del 18/09/2008 con la quale, tra l’altro, a seguito del rientro nel 

limite percentuale previsto dal citato art. 76, comma 7, del D.L. n. 112/08, è stata revocata la sospensione 

della deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 limitatamente alla copertura del posto a tempo parziale al 

50% e indeterminato di Istruttore Tecnico, cat. C; 

 Considerato che con la predetta deliberazione di G.C. n. 293 del 18/09/2008  è stata confermata la 

sospensione della deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 limitatamente alla copertura del posto a tempo 

pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a tempo parziale al 50% e 

indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1. Quanto sopra fino all’acquisizione da parte di questo 

Ente di un parere legale circa la legittimità della stabilizzazione del personale che è stato preposto ad organi 

di direzione, avendo ricoperto incarichi di capo settore o, più in generale, posizioni di lavoro relative all’area 

delle posizioni organizzative, alla luce dell’art. 1, comma 558, della legge 27/12/2006, n. 296, e delle 

circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3 del 19/03/2008 e n. 5 del 18/04/2008; 

 Atteso che con la citata deliberazione di G.C. n. 293 del 18/09/2008 è stato dato mandato allo 

scrivente di porre in essere i provvedimenti consequenziali scaturenti dalla stessa; 

 Considerato che con determinazione dello scrivente n. 120 del 18/09/2008 è stata confermata la 

sospensione della citata determinazione n. 95 del 13/06/2008 limitatamente alla copertura del posto a tempo 

pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a tempo parziale al 50% e 

indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, e ciò  fino alla revoca della sospensione della 

deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 limitatamente alla copertura del posto a tempo pieno e 

indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a tempo parziale al 50% e indeterminato di 

Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1; 

 Visto il parere legale fornito dall’avv. Giovanni Pitruzzella, del Foro di Palermo, allegato alla nota 

acquisita al prot. gen. n. 12130 del 20/04/2009, con il quale, alla luce di quanto previsto nella circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 3 del 19/03/2008, è stato 



 

 

espresso l'avviso dell'esclusione dall'applicabilità della disciplina sulla stabilizzazione delle fattispecie nelle 

quali il personale interessato è stato preposto ad organi di direzione, avendo ricoperto incarichi di capo 

settore o, più in generale, posizioni di lavoro relative all’area delle posizioni organizzative, e quindi delle 

fattispecie che riguardano la dott.ssa Re Donatella e la dott.ssa Arrabito Angelica, uniche candidate a 

ricoprire rispettivamente i predetti posti di Istruttore Direttivo Contabile e di Farmacista Collaboratore; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 314 del 05/11/2009 con la quale, alla luce del superiore parere 

legale, è stata annullata la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 con riferimento alla copertura del 

posto a tempo pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a tempo parziale al 

50% e indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, e con la quale è stato dato mandato allo 

scrivente di porre in essere i provvedimenti consequenziali scaturenti dalla stessa, e precisamente è stato dato 

mandato allo scrivente di annullare in autotutela la citata determinazione n. 95 del 13/06/2008 con la quale è 

stato approvato il bando relativo al concorso per la copertura dei posti di che trattasi; 

 Considerato che secondo la clausola di salvaguardia prevista dall'art. 9 del bando di concorso 

approvato con la determinazione dello scrivente n. 95 del 13/06/2008 il Comune si è riservato, per motivate 

ragioni, la facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il bando stesso, senza che gli 

interessati possano vantare diritti nei confronti del Comune stesso; 

 Considerato che, in ogni caso, la determinazione da annullare, e cioè  la determinazione dello 

scrivente n. 95 del 13/06/2008, non ha prodotto effetti con riferimento all'instaurazione di rapporti di lavoro;  

 Visto l’OREL e le ll.rr. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 Per i motivi di cui in premessa: 

1. Di annullare in autotutela la determinazione dello scrivente n. 95 del 13/06/2008 con riferimento alla 

copertura  del posto a tempo pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto 

a tempo parziale al 50% e indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1 e, 

conseguentemente, di annullare il bando di concorso, per soli titoli, alla stessa allegato, relativamente 

alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e di 

n. 1  posto a tempo parziale al 50% e indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, 

riservati alla stabilizzazione del personale non dirigenziale in servizio presso questo Ente e in 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 1, comma 558, della legge 27/12/2006, n. 296, e dall’art. 3, 

comma 90, lett. b) e comma 94, lett. a) della legge 24/12/2007, n. 244, che ha svolto mansioni 

ascrivibili a tali profili professionali e categorie.  

2. Di pubblicare la presente all’albo pretorio del Comune per gg. 15 consecutivi; 



 

 

3. Di trasmettere copia della presente al Sindaco, all'Assessore al Personale, al Presidente del Consiglio 

Comunale, al Segretario Comunale, al Capo Settore Finanze, alle OO.SS. ed alle R.S.U.. 

 
                             Il Capo Settore 
                          Avv. Mario Picone  

 
  

 
 
 


